
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

privind: propunerea de schimbare a destinaţiei unui spaţiu în suprafaţă de 
21 mp aparţinând Şcolii Generale Bobu, clasele l-IV , str. Principală nr. 19, 
Comuna Osica de Jos, cu deschidere separată la str. Panselelor

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 29 aprilie 2016 ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 1357 din 25.04.2016, a primarului comunei Osica 

de Jos, Judeţul Olt, prin care se propune aprobarea schimbării destinaţiei unui spaţiu în 
suprafaţă de 21 mp aparţinând Şcolii Generale Bobu, clasele l-IV, str. Principală nr. 19, 
Comuna Osica de Jos, cu deschidere separată la str. Panselelor;

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt, nr. 1358/25.04.2016, întocmit de către domnul Dincă 
Constantin -  Aurel ;

- Raportul de avizare nr. 1359/25.04.2016, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

- Prevederile art.112 alin.(6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art. 3 alin.(4) din Legea nr. 213/1998, privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(1) şi alin.(2) lit.c), art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) lit.b) 
şi art. 123 alin.(2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă propunerea de schimbare de destinaţie a unui spaţiu de 
21 mp, ce face parte din domeniul public al Comunei Osica de Jos, aparţinând Şcolii 
Generale Bobu clasele l-IV, Comuna Osica de Jos, cu deschidere separată la str. 
Panselelor, din spaţiu de învăţământ în spaţiu cu altă destinaţie, în vederea utilizării 
acestuia pentru desfacere produse alimentare şi nealimentare.

Art.2. Se aprobă schimbarea destinaţiei spaţiului identificat la art. 1, pentru o 
perioadă de 10 (zece) ani .

Art.3. Schimbarea destinaţiei spaţiului operează de la data emiterii avizului 
conform al Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice .

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :
- Instituţiei Prefectului Olt
- Şcolii Gimnaziale Osica de Jos
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt
- D-lui Dincă Constantin -Aurel

Nr. 21 din 29.04.2016

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 29.04.2016, cu respectarea prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă


